- 2 -

广东机电职业技术学院

关于举办 2019 年高职（高职骨干教师素质提升

专项培训行业会计及税收筹划综合能力提升项

目）素质提高培训（国培项目）的开班通知

各高等职业技术学院：

根据《教育部财政部关于实施职业院校教师素质提高计划

（2017-2020 年）的意见》（教师[2016]10 号），《教育部办公

厅关于印发<职业院校教师素质提高计划项目管理办法>的通知

（教师厅[2017]3 号）按照《广东省教育厅办公室关于做好 2019

年高等职业学校骨干教师能力提升培训工作的通知》（粤教继函

[2019]6 号）、《广东省教育厅关于做好 2019 年高等职业学校教

师素质提高培训工作的通知》（粤教继函[2019]5 号）、《广东

省教育厅关于做好 2019 年高职院校教师素质提高培训工作的通

知》（粤教继函[2019]7 号）的要求，结合我校实际拟开展 2019

年高职院校骨干教师素质提升培训工作（高职会计教师行业管理

会计及“营改增”后行业企业税收筹划综合能力技能提升培训/

国培）。现将有关事宜通知如下：

 - 3 -

学校简介：

广东机电职业技术学院是一所隶属于广东省教育厅以工科为

主的高等职业技术学院。是广东省一流高职院校建设单位，广东

省示范性高职院校。2017 年 11 月，被教育部财政部职业院校教

师素质提高计划国际级培训项目管理办公室确定为优质省级职教

师资培养培训基地。学院作为早期广东省中师骨干教师培训基地，

2004-2018 年对广东省内中高职院校骨干教师开展了国培省培项

目培训班 104 个，培训骨干教师 1968 人。承担的培训项目包括：

汽车新技术、数控车、铣床技术、电工新技术、电子新技术和网

络技术与安全等。技能等级考证通过率约为 93%。培训质量得到

学员的一致好评，满意度达 90%以上。2019 年我校获批 20 个国家

级省级的中高职师资培训项目，计划培训 575 名中高职院校教师。

一、项目名称：高职会计教师行业管理会计及“营改增”后

行业企业税收筹划综合能力技能提升培训

二、培训内容：主要包括十个模块

（一）素质拓展模块：团队协作与，书法欣赏与实践

（二）财税理论与实践：会计专题；税收专题

（三）管理会计专题：工业企业管理会计实战；成本核算及

沙盘

（四）经验分享：示范性高等职业院校及品牌专业建设；课

程建设；实践基地建设；多媒体课件制作与微课制作；工学结合、

校企合作工作；职业生涯规划；创新创业活动

（五）专业实践活动：说课；说专业

 - 4 -

（六）税收实务：税收实务与税收筹划专题

（七）企业现场学习：走进“恒企”等管理会计培训基地、

企业

（八）企业家进课堂：会计新准则解读及核算案例

（九）教育专家专题分享：名师课堂 21 条解读及课程建设

企业家进课堂： 学员对企业的环境、工作流程、对员工知识

结构与从业能力的要求深入了解，从而提高人才培养方案的制定

针对性，提高参训教师的课堂授课能力和实践实训水平。

（十）网络课程  42 学时

三、培训时间：

面授 7.09-7.29（共 21 天），网络 7 天（42 学时）

四、培训方式：

培训采用：集中授课、专家讲座、分组讨论、企业参观考察、

经验交流网络学习混合教学方式。

五、教学内容与学时安排（也可用其他形式）：

时间 事项 具体内容 时间地点 目标要求

与授课形式
授课
教师

前 期
工作

企业调
查

调研与课程设
计师资安排

  丁修平
胡晓玲

7.9
下午

报到

1、带大一寸彩照

2、教育局盖章报

名表

3、发课表

4、告知食宿点安

排

半天

填好签到表

到达食宿地点

建立联系方式

程丹

阳立峰

7.10
上午

开学典
礼
新时代
新会计

校领导
继教院领导
吴冬才
项目负责人

8.30-9.1
0
9.10—
11.30

讲座

吴冬才
教授

 - 5 -

新课程
7.10
下午

到柳州
校 车
12.10
发车南
站

行程组织与对
接安排
丁修平
程  丹

18.00
-20.00

柳职院对接食
宿

王浩澂
柳 州 职 院
培 训 负 责
人

7.11
上午 汽 车 整

车 模 型
安装

工业工艺实践 8.30-
11.30

工艺流程与职
业精神培养

教师 3人
分组
柳 州 院 安
排

7.11
下午

汽 车 整
车 模 型
安装

工业工艺实践 14.00-
17.00

工艺流程与职
业精神培养 恒企专家

7.12
上午 工 业 管

理会计
恒企管理会计
专题 1

8.30-
11.30

工业管理会计
课程与开发专
题

恒企专家

7.12
下午 工 业 管

理会计
恒企管理会计
专题 1

14.00-
17.00

工业管理会计
课程与开发专
题

恒企专家

71.3
上午 工 业 管

理会计
恒企管理会计
专题 1

8.30-
11.30

工业管理会计
课程与开发专
题

恒企专家

7.13

下午

生 产 成
本 核 算
与沙盘

恒企教育产品
学习

8.30-
11.30

成本会计核算
实战 恒企专家

7.14

上午

生产成

本核算

与沙盘

恒企教育产品
学习

14.00-
17.00

成本会计核算
实战

恒企专家

7.14

下午

生产成

本核算

与沙盘

恒企教育产品
学习

8.30-
11.30

成本会计核算
实战

恒企专家

 7.15

上午

中小微

企业税

收实务

中小微税收实务
14.00-
17.00 税务问题专题

柳州职院

教授

7.15

下午

会计职

业能力

评价

会计人才培养评

价专题

8.30-
11.30

职业能力评价专

题

柳州职院
教授

7.16

上午

商业管

理会计

恒企管理会计专

题 2

14.00-
17.00

商业管理会计实

战
恒企专家

7.16

下午

商业管

理会计

恒企管理会计专

题 2

8.30-
11.30

商业管理会计实

战
恒企专家

7.17

上午

柳州职

院实训

基地现

场学习

柳职院实训专题
14.00-
17.00

实训基地建设与

运用专题

柳州职院
教授

7.17

下午

柳州职

院实训

基地现

场学习

柳职院实训专题
8.30-
11.30

实训基地建设与

运用专题

柳州职院
教授

 - 6 -

7.18

上午
8.00 从

酒店到

广州站

行程组织
程丹  阳立峰

上午途中

下午

自学印发

资料

 班主任

7.19

上午

科研论

文写作

技巧解

析

科研讲座
8:30-9：00

科研论文写作专

题

姚雪松

博士

7.19

下午

政治经

济专题
历史人物与经济

14.00-

17.00
经济史观

姚雪松

博士

7.20

上午
说课 教育能力专题

8:30-9：00

案例教学

兰桂华

副教授

7.20

下午

企业兼

并 与 资

本运作

投资专题
14.00-

17.00
案例教学

龚勇

事务所总裁

7.21

上午 收入新

准则
会计专题

8:30-9：00

会计理论与实践

何汉宝

大信事务所

资深注册会

计师

7.21

下午
金融工

具新准

则

会计专题
14.00-

17.00
会计理论与实践

何汉宝

大信事务所

资深注册会

计师

7.22

上午

职教政

策与课

程建设

职教理论与实践

专题

8:30-9：00

职教 21 条解读与

课程建设

阚雅玲

国家名师

7.22

下午
户外拓

展活动

（1）挑战不可能

（2）达芬奇密码

（3） 总结分享

14.00-

17.00
团队建设

丁杰

特训队员

7.23

上午 书 法 理

论
国学素养专题

8:30-9：00

理论与欣赏

张家振

一级书法家

丁修平

书法助理

7.23

下午
榜书与

尺牍创

作

书法实践专题
14.00-

17.00

实践活动

赠送每人 1份作品

张家振

一级书法家

丁修平

书法助理

7.24

上午

企业管

理沙盘
企业管理专题

8:30-9：00

竞赛实践专题 用友专家

7.24

下午

企业管

理沙盘
企业管理专题

14.00-

17.00
竞赛实践专题 用友专家

7.25

上午

思 维 导

图
教学方法专题

8:30-9：00

思维训练实践

东方瑞通

专家

 - 7 -

7.25

下午

EXCEL 财

务 运 用

运用

教学方法专题
14.00-

17.00
财务工具运用

东方瑞通

专家

7.26

上午

微 课 制

作 与 录

屏技术

信息化教学手段
8:30-9：00

教学工具与大赛

赵玉 教授

广技师

7.26

下午

微 课 综

合 创 及

大 赛 专

题

信息化教学大赛
14.00-

17.00
教学工具与大赛

赵玉  教授

7.27

上午

Camtasi

a Studio

基 础 知

识+移动

学 习 数

据处理

信息化教学手段
8:30-9：00

教学工具

何磊明

实验师

7.27

下午

Camtasi

a Studio

编 辑 与

后 期 处

理

信息化教学手段
14.00-

17.00
教学工具

何磊明

实验师

7.28

上午
恒 企 基

地学习

恒企总部开发基

地

8:30-9：00

讲座

马雪峰

吴冬才

程丹

7.28

下午

恒 企 基

地学习

爱国主义基地现

场学习

14.00-

17.00
参观学习

吴冬才

程丹

7.29

上午

学 生 职

业 生 涯

规 划 与

创 新 创

业

学生专题
8:30-9：00

专题讲座 吴智文

7.29

下午

学 习 考

核提交

离校

学习成果

报告提交

14.10

-17:10

考核活动

离校

基地负责人

班主任

8.1-

8.15

内

网 络 课

程学习

42 学时

恒企教育网络学习平台

后期

工作

总结、证书、及财务问题：项目负责人、班主任、陈路、其他相关人

员

 上课地点：机电学院南校区（广州市同和）；柳州职院；企业基地

住宿地点：学校周围 500 米内酒店。吃饭：南校饭堂

 - 8 -

六、考核方法及证书：

学员培训结束，经考核合格，颁发《高等职业学校教师国家

级培训合格证书》。

七、费用标准：

培训费包含培训费、资料费、课程资源费、住宿费、伙食补

助等，被我校录取的学员的培训费，按照广东省教育厅下达的文

件要求给予全额补助。

八、报名方式：

1、网上注册报名, 报名网址：广东省教师继续教育管理系统

（职业教育）http://zyjspx.gdedu.gov.cn/zyjspx

2、报名截止时间：2019 年 06 月 30 日

3、报名步骤：

1）网上注册报名（上传相关证明材料）

2）各地市教育局或学校审查参训教师报名资格，审核通过

3）班主任复核学员报名资格并发布录取通知

4）学员打印《学员推荐表》并送所在单位盖章

5）报到并上交《学员推荐表》

九、联系方式：

1、学校地址：广州市白云区同和蟾蜍石东路 2号南校区）

2、联系人（班主任）：程丹 电话：18898692035

 - 9 -

邮箱：357533621@qq.com

    Q 群：497223268（报名后加入 qq 群）

3、广东机电职业技术学院网址：http://www.gdmec.cn/

十、交通指引：

培训地点：广东机电职业技术学院南校区（经贸学院）交通

方案

1）地铁：在地铁三号线同和地铁站 D 出口乘坐 754 路公交车

到“天健装饰材料城站”下车，往左前方走 150 米即到。

2）自驾车线路指南：导航广东机电职业技术学院南校区。

                     广东机电职业技术学院

                     2019 年 5 月 8 日